<sup>326</sup> SCG, lib. 3, cap. 112, n. 3 “Amplius. Quandocumque sunt aliqua ordinata ad finem aliquem, si qua inter illa ad finem pertingere non possunt per seipsa, oportet ea ordinari ad illa quae finem consequuntur, quae propter se ordinantur in finem: sicut finis exercitus est victoria, quam milites consequuntur per proprium actum pugnando, qui soli propter se in exercitu quaeruntur; omnes autem alii, ad alia officia deputati, puta ad custodiendum equos, ad parandum arma, propter milites in exercitu quaeruntur.”

mismo, y por eso se dice que las criaturas inferiores al hombre son gobernadas en función de él y él es gobernado por él mismo<sup>327</sup>.

Una consecuencia de este modo de ser gobernado es que es gobernado de manera individual; si fuera gobernado en razón de la especie, carecería de libertad para obrar o no y su acción seguiría un instinto natural propio de la especie<sup>328</sup>. Y la determinación a algo uno realizada por la naturaleza no alcanza sólo a las cosas respectivas al género y a la especie, sino que llega también al individuo, sin eliminar por ello su libre albedrío<sup>329</sup>, gracias al cual el ser humano es capaz de dirigir sus propios actos no sólo según la especie sino de manera individual según las circunstancias de tiempo y lugar<sup>330</sup>. De esta capacidad de dirigirse a sí mismo, es decir actuar según el fin y la forma determinada por uno mismo, se sigue que es capaz de recibir una ley<sup>331</sup>, es decir, una razón y una regla de operación<sup>332</sup> con la cual

---

<sup>327</sup> SCG, lib. 3, cap. 112, tit. “Quod creaturae rationales gubernantur propter seipsas, aliae vero in ordine ad eas.”

<sup>328</sup> SCG, lib. 3, cap. 113, n. 2 “Si igitur homo haberet directionem in suis actionibus solum secundum congruentiam speciei, non esset in ipso agere vel non agere, sed oporteret quod sequeretur inclinationem naturalem toti speciei communem, ut contingit in omnibus irrationalibus creaturis. Manifestum est igitur quod rationalis creaturae actus directionem habet non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum.”

<sup>329</sup> ST I-II, q. 10, a. 1, ad 3 “Ad tertium dicendum quod naturae semper respondet unum, proportionatum tamen naturae. Naturae enim in genere, respondet aliquid unum in genere; et naturae in specie acceptae, respondet unum in specie; naturae autem individuatae respondet aliquid unum individuale. Cum igitur voluntas sit quaedam vis immaterialis sicut et intellectus, respondet sibi naturaliter aliquod unum commune, scilicet bonum, sicut etiam intellectui aliquod unum commune, scilicet verum, vel ens, vel quod quid est. Sub bono autem communi multa particularia bona continentur, ad quorum nullum voluntas determinatur.”

<sup>330</sup> SCG, lib. 3, cap. 113, n. 4 “Sola autem creatura rationalis est capax directionis qua dirigitur ad suos actus non solum secundum speciem, sed etiam secundum individuum: habet enim intellectum et rationem, unde percipere possit quomodo diversimode sit aliquid bonum vel malum secundum quod congruit diversis individuís, temporibus et locis.”

<sup>331</sup> SCG, lib. 3, cap. 114, n. 1 “Ex hoc autem apparet quod necessarium fuit homini divinitus legem dari. Sicut enim actus irrationalium creaturarum dirigitur a Deo ea ratione qua ad speciem pertinent, ita actus hominum dirigitur a Deo secundum

pueda moverse a sí mismo y a otros, o mejor dicho, gobernar libremente<sup>333</sup> y, así, ser conducido a su fin.

---

quod ad individuum pertinent, ut ostensum est. Sed actus creaturarum irrationalium, prout ad speciem pertinent, diriguntur a Deo quadam naturali inclinatione, quae naturam speciei consequitur. Ergo, supra hoc, dandum est aliquid hominibus quo in suis personalibus actibus dirigantur. Et hoc dicimus legem.”

<sup>332</sup> SCG, lib. 3, cap. 114, n. 3 “Cum lex nihil aliud sit quam quaedam ratio et regula operandi, illis solum convenit dari legem qui sui operis rationem cognoscunt. Hoc autem convenit solum rationali creaturae. Soli igitur rationali creaturae fuit conveniens dari legem.”

<sup>333</sup> SCG, lib. 3, cap. 114, n. 4 “Illis danda est lex in quibus est agere et non agere. Hoc autem convenit soli rationali creaturae. Sola igitur rationalis creatura est susceptiva legis.”

## CAPÍTULO 7: IMPERIO Y VIRTUDES

En los capítulos anteriores ha quedado de manifiesto que el concepto de imperio, y sus diversos sentidos, permiten explicar algunos aspectos del origen de la acción humana. Desde la perspectiva del agente libre el imperio se dice, por lo menos, en tres sentidos. El imperio es un acto de la razón práctica que consiste en ordenar la acción hacia el fin y, por tanto, es acto de una facultad apprehensiva<sup>1</sup>. También es imperativa, no ya por su acto sino por su objeto, la facultad a la que pertenece el fin, es decir, la voluntad, la cual impera al modo de un agente que mueve hacia un fin<sup>2</sup>. Y, finalmente, lo imperado se dice del acto ordenado y movido según el imperio racional y volitivo, emitido por cualquier facultad que, por ello, resulta ser instrumental con respecto a los agentes principales que le son, por ello, imperativos<sup>3</sup>. Los actos imperados reflejan, desde esta perspectiva, la jerarquía de las facultades humanas en su complejidad e interrelaciones. En el principio de cada acto imperado se halla el fin voluntario; en su configuración, se descubre la organización racional y

---

<sup>1</sup> ST I-II, q. 17, a. 8, co. “Ratio autem imperat per modum apprehensivae virtutis. Et ideo actus illi qui procedunt ab appetitu intellectivo vel animali, possunt a ratione imperari, non autem actus illi qui procedunt ex appetitu naturali.”

<sup>2</sup> QDL IX, q. 5, a. 2, co. “Dicendum, quod in imperio duo concurrunt, quorum unum est rationis, aliud voluntatis. Qui enim imperat aliquid, inclinatur ad faciendum, quod voluntatis est: ipsius enim est movere per modum agentis; et iterum ordinatur eum cui imperat, ad exequendum illud quod imperatur: et hoc ad rationem pertinet, cuius est ordinare.”

<sup>3</sup> ST I-II, q. 17, a. 4, co. “Sicut autem in genere rerum naturalium, aliquod totum componitur ex materia et forma, ut homo ex anima et corpore, qui est unum ens naturale, licet habeat multitudinem partium; ita etiam in actibus humanis, actus inferioris potentiae materialiter se habet ad actum superioris, in quantum inferior potentia agit in virtute superioris movens ipsam, sic enim et actus movens primi formaliter se habet ad actum instrumenti. Unde patet quod imperium et actus imperatus sunt unus actus humanus, sicut quoddam totum est unum, sed est secundum partes multa.”

la libre elección de ese acto particular; y en su ejecución se verifica el sometimiento de las facultades implicadas.

La estructura entre el imperio y los actos imperados puede verificarse también en lo que se podría llamar ejercicio social del imperio, es decir, en el gobierno que ejercen agentes libres sobre otros agentes libres. La alteridad introduce una nueva complejidad en los tres sentidos de imperio apuntados, especialmente en la recepción pasiva del imperio ajeno. La ordenación, al depender de la razón de otro agente, se llama más propiamente precepto que imperio, en la medida en que, siendo emitido por un agente intelectualmente superior, orienta el imperio del inferior. Además, el término precepto, por contraste con el mandato, subraya el carácter de obligatorio de las acciones: si éstas son prescritas lo son porque, por un lado, indispensables para conseguir el fin, y, por otro, necesarias para conservar la sujeción al superior. El mandato, en cambio, se distingue del imperio porque se manda lo que no es tan indispensable en orden al fin, y mandar es acto que pueden ejercer intermediarios entre el superior y el subordinado. Si quien prescribe, tiene la suficiente autoridad, puede legislar, puesto que la ley está constituida, en su sustancia, por proposiciones universales ordenadas a la acción, de las cuales, las afirmativas, prescriben, las negativas prohíben.